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1 TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Dnes, ve 21. století, v poměrně uspěchané době náročné na psychiku a duševní zdraví

dosahuje psychiatrie, jakožto lékařský a vědní obor, svého největšího rozvoje. Vzhledem

k socioekonomickým podmínkám posledních desítek let se právě neuropsychiatrické choroby

staly jednou z nejvýznamnějších skupin onemocnění. S nástupem nových moderních technik

a postupů došlo k vývoji i na poli farmakologickém. Nasazují se nová a účinnější léčiva a je

nezbytné vyvíjet i metody na jejich analýzu, zejména v biologickém materiálu. V případě

výskytu nežádoucích účinků u pacienta je nutné zjistit hladinu daného léčiva v těle, aby se dalo

určit, zda je hladina terapeutická nebo došlo k předávkování, a je neodkladné podat antidota

nebo zahájit jinou podpůrnou léčbu.

Toxikologická laboratoř Ústavu soudního lékařství v Ostravě se zabývá klinickou

a forenzní toxikologií, a stanovení hladiny léčiv patří již k rutinním analýzám. Vzhledem

k neustálému vývoji nových farmak a návykových látek je ale nutné sledovat aktuální dění a mít

validované metody i na nejnovější látky, čemuž je věnovaná tato práce.

V teoretické části práce jsou představena nová psychiatrická léčiva, a to asenapin,

disulfiram, flufenazin, fluvoxamin, galantamin, memantin, sertindol a tranylcypromin,

z chemického a farmakologického hlediska, spolu s příkladem analýzy v biologickém

materiálu. Dále je popsána metoda analýzy použitá v experimentální části a nezbytné parametry

validace, bez kterých by metoda nemohla být schválena a využívána v praxi.
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1.1 Psychofarmaka

Psychofarmaka (řecky psyché – duše, farmakon – lék), představují látky, které

působením na CNS ovlivňují duševní činnost člověka. Patří mezi jedny z nejvíce

předepisovaných léčiv, přičemž nejčastěji jsou předepisovány antidepresiva. Dříve byla

psychofarmaka klasifikována dle chemické struktury, v praxi bývá často využíváno rozdělení

dle aktivity na receptorech nervových buněk, ale nejvíce se, z převážně praktických důvodů,

uplatňuje rozdělení dle klinického účinku, a to na:

• antidepresiva

• antipsychotika

• stabilizátory nálady

• anxiolytika

• sedativa

Kromě toho se vyskytují i léčiva určená k substituci návykových látek, léky podporující

odvykací léčbu či úzce zaměřená léčiva. Z léčiv charakterizovaných v této práci budeme

hovořit o antipsychotikách (asenapin, flufenazin, sertindol), antidepresivech (fluvoxamin,

tranylcypromin), antidementivech (galantamin, memantin) a lécích určených k léčbě

alkoholismu (disulfiram) [1].

1.1.1 Asenapin

Obrázek 1 Asenapin; 5-chloro-2,3,3a,12b-tetrahydro-2-methyl-1H-dibenz[2,3:6,7] oxepino[4,5-c]

pyrol [zdroj: vlastní]

Asenapin (Sycrest) je antipsychotikum, užívané k léčbě středně těžkých až těžkých

manických epizod u dospělých s bipolární poruchou prvního typu. V klinické praxi je využíván

od roku 2009. [2; 3]

1.1.1.1 Chemické vlastnosti

Asenapin je tetracyklická sloučenina, 5-chloro-2,3,3a,12b-tetrahydro-2-methyl-

1H-dibenz[2,3:6,7] oxepino[4,5-c] pyrol, ve které mají obě stereocentra konfiguraci S. Jedná
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se o enantiomer (R,R)-asenapinu. V léčivech se vyskytuje ve formě maleátu, jenž má podobu

bílého prášku. Samotný asenapin je, dle výrobce referenčního standardu (Toronto Research

Chemicals), hnědá až tmavě hnědá lepkavá pevná látka. Asenapin je rozpustný v chloroformu

a methanolu. [2; 4]

1.1.1.2 Farmakodynamika

Původ bipolární poruchy typu 1 zatím nebyl zcela objasněn, předpokládá se však,

že asenapin ovlivňuje manické a psychické stavy prostřednictvím kombinovaného antagonismu

vůči serotoninovým 5-HT2A a dopaminovým D2 receptorům. V menší míře má také vliv na další

serotoninové receptory (5-HT1A, 5-HT1B, 5HT2B atd.), adrenergní α1 a α2 receptory

či histaminové H1 a H2 receptory. K muskarinovým ani cholinergním receptorům asenapin

nevykazuje znatelnou afinitu. [3; 5; 6]

1.1.1.3 Farmakokinetika

Po sublinguálním podání dosahuje asenapin maximální plazmatické koncentrace během

30 minut až 1,5 hodiny. Maximální biologická dostupnost1 při sublinguálním podání 5 mg

asenapinu je 35 %. U dalších způsobů podání je biologická dostupnost nižší než 2 %. Vypití

tekutin či pozření potravy vede ke snížení biologické dostupnosti až o 19 %. [6]

Asenapin je v organismu rychle distribuován, jeho distribuční objem2 se pohybuje okolo

20–30 l/kg. Váže se na plazmatické proteiny (97–95 %), včetně albuminu a α-glykoproteinu.

Biologický poločas3 činí 17–31 hodin. [2]

Biotransformace asenapinu probíhá přímou glukuronidací pomocí enzymů UGT1A4,

cytochromu P450 (primárně CYP1A2, poté 2D6 a 3A4) zprostředkovanou oxidací

a demethylací. V in vivo studii na zdravých dobrovolnících s radioaktivně značeným

asenapinem byl v plazmě převládající metabolit N-glukuronid, dále pak N-demethylasenapin

a N-karbamoyl glukuronid. Během této studie s radioaktivně značenou dávkou bylo zjištěno,

že 50 % dávky bylo vyloučeno močí, 40 % stolicí. V moči byl přítomen asenapin-N-glukuronid

(10–21 %), konjugovaný 11-hydroxyasenapin (>5 %), malé množství původního léčiva

a demethylovaného asenapinu (<3 %). [3; 7]

1 Procentuální podíl podaného léčiva, které se dostane do systémového oběhu. [69]
2 Objem tekutiny, ve kterém by se léčivo muselo rozpustit, aby dosáhlo stejné koncentrace jako v plazmě. [69]
3 Čas potřebný k tomu, aby se aktuální koncentrace léčiva v plazmě snížila na polovinu. [69]
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Obrázek 2 Biostransformace asenapinu [zdroj: vlastní]

1.1.1.4 Nežádoucí účinky

Mezi nejčastější nežádoucí účinky patří úzkost a somnolence4. Dále se může projevit

příbytek tělesné hmotnosti a zvýšená chuť k jídlu. Z poruch nervového systému může docházet

k parkinsonismu, sedaci či závratím. Pacient se může cítit také více unavený. Méně často byly

zaznamenány alergické reakce, hyperglykemie, synkopa5, syndrom neklidných nohou

nebo i srdeční poruchy v podobě sinusové bradykardie a tachykardie, či blokády Tawarova

raménka. U reprodukčních orgánů je možný výskyt sexuální dysfunkce, gynekomastie, a u žen

galaktorey a amenorey. V rané fázi léčby asenapinem dochází také ke zvýšení hladin jaterních

transamináz, konkrétně alaninaminotransferázy (ALT) a aspartátaminotransferázy (AST). [6]

Během studií in vitro bylo zjištěno, že asenapin má slabý inhibující účinek na enzym

CYP2D6. Z tohoto důvodu je doporučeno opatrnosti při současném užívání asenapinu a léků,

které jsou zároveň substráty nebo inhibitory CYP2D6, např. imipramin (antidepresivum)

nebo dextrometorfan (antitusikum). [5; 6]

1.1.1.5 Předávkování

Doposud bylo hlášeno jen několik případů předávkování asenapinem, přičemž

odhadované hodnoty dávek se pohybovaly v rozmezí 15–400 mg. Ve většině případů nebyl

objasněn způsob podání. Většinou došlo k zesílení nežádoucích účinků, jako jsou agitovanost

a zmatenost, orofaciální dystonie či asymptomatické nálezy na EKG (bradykardie, zpoždění

nitrokomorového převodu). Terapeutická hladina: 1–5 µg/l, toxická hladina: > 10 µg/l. [6; 7]

4 Stav, kdy je pacient spavý, ale lze jej lehce probudit. [63]
5 Náhlá, krátkodobá ztráta vědomí. [64]
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1.1.1.6 Analýza v biologickém materiálu

Studie z roku 2011 měla za cíl validovat kvantifikační metodu pro asenapin. Boer,

Meulman, Meijering a Wieling využili ke kvantifikaci metodu LC-MS/MS (kapalinová


[…]


0,0173 0,0966 0,4176 0,9636 1,3804 1,9546

0,0171 0,0726 0,4173 0,9847 1,3507 1,9789

0,0168 0,0863 0,4247 0,9421 1,4109 1,9861

0,0171 0,0864 0,3932 0,9415 1,3935 1,9006

0,0158 0,0936 0,4232 0,9595 1,3675 1,7936

0,0164 0,0863 0,3246 0,9738 1,3871 1,7810

AX/AISTD

(2. týden)

0,0218 0,4827 0,9373 2,1091

0,0229 0,4753 0,9222 2,0804

0,0269 0,4652 0,9458 2,0969

0,0240 0,4854 0,9319 2,0505

0,0219 0,4754 0,9394 2,0881

0,0227 0,4654 0,9159 2,1130

Graf 7 Kalibrační přímka sertindolu
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Tabulka 26 Zpětně vypočítané koncentrace, výpočty pro správnost (bias), opakovatelnost a preciznost

pro sertindol

koncentrace [µg/l]

25 50 125 250 375 500

1. týden (kalibrace)

26,78 46,67 127,19 264,15 368,68 512,71

26,75 40,66 127,13 269,45 361,24 518,81

26,65 44,10 128,98 258,75 376,35 520,62

26,73 44,13 121,09 258,59 371,98 499,17

26,42 45,94 128,59 263,12 365,44 472,34

26,57 44,11 103,88 266,70 370,38 469,16

2. týden (ověření)

27,92 143,52 257,55 551,47

28,19 141,68 253,77 544,27

29,19 139,14 259,67 548,41

28,47 144,20 256,20 536,77

27,96 141,68 258,07 546,19

28,16 139,19 252,19 552,45

výpočty pro opakovatelnost, r

průměr 26,65 44,27 122,81 263,46 369,01 498,80

bias [%] 6,60 -11,46 -1,75 5,38 -1,60 -0,24

směrodatná odchylka 0,14 2,08 9,70 4,31 5,25 23,02

RSDr [%] 0,51 4,70 7,90 1,64 1,42 4,61

2/3rsdmax (Horwitz) = RSDHOR,(r) [%] 18,59 16,74 14,59 13,14 12,36 11,84

výpočty pro preciznost, R

průměr 27,48 132,19 259,85 522,70

bias [%] 9,93 5,75 3,94 4,54

směrodatná odchylka 0,930 11,866 5,121 29,643

RSDR [%] 3,38 8,98 1,97 5,67

rsdmax (Horwitz) = RSDHOR,(R) [%] 27,88 21,88 19,71 17,76

opakovatelnost (HorRat <1,3)
0,05 0,56 1,08 0,25 0,23 0,78

HorRat (RSDr/RSDHOR)

preciznost (HorRat <2)
0,12 0,41 0,10 0,32

HorRat (RSDR/RSDHOR, R)
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5.8 Tranylcypromin

Tabulka 27 Výsledky měření pro tranylcypromin, poměr odezvy ku vnitřnímu standardu

koncentrace [µg/l]

1 25 50 125 250 500

AX/AISTD

(1. týden)

0,0072 0,1764 0,3783 0,9421 1,9191 3,4623

0,0083 0,1854 0,3697 0,9292 1,8016 3,5684

0,0069 0,1844 0,3858 0,9188 1,9144 3,5348

0,0071 0,1833 0,3827 0,8878 1,9477 3,9253

0,0055 0,1799 0,3693 0,9484 1,9563 3,9637

0,0070 0,1840 0,3837 0,9283 1,9418 4,0716

AX/AISTD

(2. týden)

0,0058 0,3018 0,7546 3,1786

0,0068 0,3013 0,7647 3,1662

0,0065 0,3293 0,7659 3,1696

0,0056 0,3283 0,7765 3,1973

0,0061 0,3288 0,8679 3,1782

0,0060 0,3129 0,7669 3,1999

Graf 8 Kalibrační přímka tranylcyprominu
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Tabulka 28 Zpětně vypočítané koncentrace, výpočty pro správnost (bias), opakovatelnost a preciznost

pro tranylcypromin

koncentrace [µg/l]

1 25 50 125 250 500

1. týden (kalibrace)

1,00 23,46 50,27 125,12 254,82 459,71

1,15 24,66 49,12 123,41 239,23 473,80

0,97 24,52 51,27 122,03 254,21 469,33

0,99 24,38 50,86 117,91 258,63 521,18

0,78 23,93 49,08 125,96 259,76 526,27

0,97 24,47 50,98 123,29 257,85 540,60

2. týden (ověření)

0,82 40,12 100,24 422,04

0,96 40,05 101,58 420,39

0,92 43,76 101,73 420,85

0,79 43,63 103,14 424,52

0,86 43,70 115,27 421,99

0,84 41,59 101,86 424,87

výpočty pro opakovatelnost, r

průměr 0,98 24,24 50,27 122,95 254,08 498,48

bias [%] -2,20 -3,05 0,53 -1,64 1,63 -0,30

směrodatná odchylka 0,12 0,45 0,96 2,84 7,59 34,71

RSDr [%] 12,19 1,88 1,91 2,31 2,99 6,96

2/3rsdmax (Horwitz) = RSDHOR,(r) [%] 30,17 18,59 16,74 14,59 13,14 11,84

výpočty pro preciznost, R

průměr 0,92 46,20 113,46 460,46

bias [%] -7,84 -7,59 -9,23 -7,91

směrodatná odchylka 0,108 4,457 10,785 46,108

RSDR [%] 11,68 9,65 9,51 10,01

rsdmax (Horwitz) = RSDHOR,(R) [%] 45,25 25,12 21,88 17,76

opakovatelnost (HorRat <1,3)
0,81 0,20 0,23 0,32 0,45 1,18

HorRat (RSDr/RSDHOR)

preciznost (HorRat <2)
0,26 0,38 0,43 0,56

HorRat (RSDR/RSDHOR, R)