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Analýza vybraných psychofarmak

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vývoj a validaci analytické metody pro stanovení osmi
vybraných psychofarmak pomocí kapalinové chromatografie spojené s tandemovou hmotnostní
spektrometrií.

Diplomantka na 24 stranách uvádí čtenáře do problematiky účinků, farmakokinetiky a analýzy osmi
nově používaných psychofarmak. Dále se v teorii věnuje principům kapalinové chromatografie,
hmotnostní spektrometrie a správnému postupu při validaci nové metody (11 stran). Z velmi strohé
experimentální a výsledkové části (celkem 10 stran) vyplývá, že vybraná léčiva mohou být poměrně
elegantně stanovena pomocí RP-HPLC-MS/MS, a to během vcelku rychlé analýzy (do 10 minut). Oceňuji
také použiti vnitřního standardu.

Diplomová práce je prezentována přehledně s logickým členěním textu. Je však psána formou složitých
souvětí, ze kterých velmi často plynou chyby v interpunkci, a tím dochází i k pozměnění významu věty.
Co však považuji za zásadní nedostatek v teoretické části, tak je zcela chybějící rešerše týkající se analýzy
jednotlivých léčiv (a zpracování biologických vzorků k analýze), která by, s ohledem na zadání práce,
měla tvořit majoritní podíl teorie. K analýze každého psychofarmaka je vždy uveden jenom jeden
literární zdroj, z nějž studentka navíc uvádí pouze model použitého přístroje, namísto důležitých
parametrů analýzy a dosažených výsledků. V rámci celé DP studentka používá neanalytické vyjadřování
a v kapitole o kapalinové chromatografii či hmotnostní spektrometrii (které je věnována až příliš velká
část teorie) je v textu značné množství nepřesných, nesprávných či zavádějících tvrzení.

K formální úpravě textu bych měla pár drobných připomínek:

1. Úvod leží vždy před teoretickou částí a cíle práce nepatří do experimentální části
2. Citace jsou součásti věty, tečka se píše za nimi
3. Jednotka musí stát vždy za číslem. Není tedy možné, aby bylo na konci jednoho řádku číslo a na

dalším řádku jednotka (př. strany 26, 37). Jednotky v tabulkách často úplně chybí
4. Pomlčkové předpony jako páro-, n-, N-, O-, trans- apod. se píší vždy kurzívou
5. Na každý obrázek, graf, tabulku, rovnici apod. musí být v textu odkaz (není splněno v celé teorii)
6. Nepřesné výrazy: metabolizér, LOD uveden jako limit of determination, fragmentor, apod.
7. Nejednotnost psaní některých výrazů: beta-blokátor vs. betablokátor
8. Některé zkratky v textu nevysvětleny při prvním užití či jsou vysvětleny opakovaně
9. Neúplné či velmi krkolomné věty
10. V závěru je pouhé konstatování. Chybí tak data, čeho přesně bylo dosaženo
11. Reference nemají jednotný formát. Ocenila bych mnohem větší množství relevantních

zahraničních zdrojů
12. Přílohové obrázky považuji za zbytečné. V přílohových grafech by bylo vhodné na osy doplnit

vždy značky a dopsat jednotky do popisku os. Osa y nemůže být značena jako odezva, když se
jedná o poměr standard/vnitřní standard. Pro jednodušší orientaci bych doporučila odlišit
značení příloh, např. arabskými číslicemi

Dále mám k předkládané práci následující komentáře a dotazy:

1. Pro jednotlivá léčiva studentka udává terapeutické a toxické koncentrační hladiny (Tabulka 1 na
straně 38). Toxické hladiny jsou ale ve všech případech velmi blízko horním hranicím

terapeutických hladin. Mohla by tedy studentka vysvětlit, co přesně znamená pojem toxická
hladina? Souvisí to nějak s LD50?

2. Studentka pracovala s velmi malými objemy, jak byly jednotky mikrolitrů odměřovány?
3. Jaký měl význam přídavek 0,5 % acetonitrilu a 0,5 % methanolu do vodné složky mobilní fáze?

Byly podmínky HPLC analýzy optimalizovány?
4. Jedním z cílů práce bylo vyvinout novou analytickou metodu a tu validovat. Jak bylo tedy

postupováno při vývoji nové metody? Jaké parametry analýzy či přípravy vzorku k analýze byly
optimalizovány? Na jakém základě byly použity právě uvedené podmínky analýzy (kolona,
mobilní fáze, stacionární fáze) či přípravy vzorku k analýze?

5. Proč byl jako vnitřní standard použit právě propiverin? Co je to za látku?
6. Pro asenapin, flufenazin, galantamin, tranylcypromin je uvedeno LOQ 1 pg/l a pro disulfiram,

fluvoxamin, memantin a sertindol LOQ 25 pg/l. Z jakých hodnot studentka LOQ počítala (výška
šumu, koncentrace, výška píku)? Opravdu měla daná léčiva vždy totožné LOQ? Jak může být
například LOQ sertindolu vyšší než LOQ galantaminu (dle obrázku 18)? To co je zde
prezentováno jako LOQ je, dle mého názoru, pouze pracovní rozsah dané metody

7. Kalibrační rovnice by měly být uváděné včetně směrodatných odchylek. Jsou úseky kalibračních
přímek statisticky významné?

8. Zcela chybí diskuse naměřených a vypočítaných výsledků, včetně porovnání s literaturou. Celá
výsledková část je velmi stručná (1 strana psaného textu a 6 stran obrázků a tabulek, z nichž
tabulky 8-10 sdělují obdobné informace, a bylo by tedy vhodné jejich sjednocení). Některá
validační data uvedená v příloze by bylo vhodné diskutovat ve výsledkové části.

9. Mohla by tedy diplomantka dovysvětlit, v čem je vyvinutá metoda lepší, než metody
dosavadní? Jaké jsou její výhody, případně nevýhody?

10. Proč byla kalibrace dělána v séru, a ne přímo v krvi/moči, které by tak přímo simulovaly matrici
reálného vzorku pacientů?

11. Jaký byl postup optimalizace MS/MS detekce? Dle čeho byly vybrány „kvantifikační" ionty?
12. Vyvinutá metoda byla validována (včetně správnosti) na vzorcích séra a následně aplikována na

dva reálné vzorky moči a krve, a to od dvou pacientů, kteří užívali lék Afluditen s účinnou látkou
flufenazin. Jak si tedy může být studentka jistá pravdivostí získaných výsledků, když byla použita
odlišná matrice (moč), a výsledky nebyly ani s ničím porovnávány (což souvisí s absencí rešerše
týkající se analytického stanovení psychofarmak)? Je znám vliv matrice?

13. Ostatní cílová psychofarmaka nebyla v reálných vzorcích stanovována. Jak si tedy může být
studentka jistá, že by daná metoda byla použitelná i pro ně?

14. Byla studována návratnost metody (recovery)?
15. Prezentované výsledky flufenazinu stanovené v krvi či moči jsou uváděné bez nejistoty měření.

Jaká je tedy chyba uvedených výsledků?
16. Existují lékopisem dané metody stanovení těchto psychofarmak v biologickém materiálu?

Pokud ano, jaké metody to jsou?

Z uvedených komentářů k práci a poměrně rozsáhlého výčtu připomínek vyplývá, že diplomové práci
mohla být věnována větší pozornost. I přes uvedené výhrady diplomovou práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím ji známkou

c

V Pardubicích dne 19. května 2023 Ing. Jitka Klikarová, Ph.D.